O Cygneam vocem ! At quin antea sic loquebare, clare & perspicue amissâ^a procul abdicatione illâ tuâ ? Est profecto de te quòd querar, qui nos hic diu errare sis passus, imò duxeris per avia & invia, cùm uno passu has ad metas nos potueris sistere ; est quòd & succenseam, atque omnino, nisi admodum esses amicus, in te stomachum erumperem : nec enim agis ut solebas olim, candidè & rotundè, imò est tibi quod afferes velut peculiari in penu, nec mecum communices. Stupes. Diu te non tenebo. En querelæ caput.

Rr

Quærebas paulo ante, vix ante passus centum, quis ille esses, quem noras : nunc non modò scis quis ille sit, sed & clarum & distinctum habes illius conceptum. Aut tegebas nonnihil, teque ignorare simulabas, quod calleres maxime ; aut venam veri certique habes subterraneam, quam occultas. Quamquam malo quærere si digitum intendis in fontes, quàm queri. Unde, quæso, habes clarum illum & distinctum substantiæ cogitantis conceptum ? Si a verbis, ab ipsâ re, adeo est clara & evidens, postulabo etiam atque etiam, eum ut mihi conceptum tam clarum, tam distinctum, vel semel ostendas, ejus ut aspectu reficiar, maxime cùm ab illo penè uno veritatem, quam vestigamus tantis laboribus, expectemus.

69

Nempe, ais, certò scio me esse, me cogitare, me existere substantiam cogitantem.

Rr

Expecta, si placet, me ut formando conceptui tam arduo comparem. Scio ego quoque & probe novi me existere, me cogitare, me existere substantiam cogitantem. Perge nunc demum, si placet.

25

Imò, ais, aclum est. Cum cogitari me existere substantiam cogitantem, formavi conceptum clarum & distinctum substantiæ cogitantis.

30

a. Une omisa ou missâ ?

Papæ! Quàm subtilis es & acutus! Ut momento penetras & pervadis omnia, quæ sunt & quæ non sunt, & quæ esse queunt & quæ nequeunt! Formas conceptum clarum & distinctum substantiæ cogitantis, dum concipis clare & distincte existere substantiam cogitantem. An ergo, si clare cognoscas, ut cognoscis profecto, adeo es felicitis ingenii, nullum montem existere sine valle, continuò habebis conceptum clarum & distinctum montis sine valle? Sed artem quia non novi, factum demiror novum. Aperi, quæso, & qui clarus sit & distinctus ille conceptus, ostende.

In promptu est, ais. Concipio clare & distincte existere substantiam cogitantem, & nihil concipio corporeum, nihil spirituale, nihil aliud præterea, sed solam substantiam cogitantem. Ergo conceptus ille meus substantiæ cogitantis clarus est & distinctus.

Audio te tandem, ac, ni fallor, capio. Clarus est conceptus ille tuus, quia certò cognoscis; distinctus est, quia nihil aliud cognoscis. An rem digito attigi? Opinor. Nam addis: